Горноуральский юродской округ
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 2
622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Ю жаково, ул. Советская,10а, -mail t ’ г u  i км. 47-85-7 7

ПРИКАЗ
24.09.2024 г. №115-Д

О проведении дополнительных санитарно-эпидемиологических и
профилактических мероприятий в МБОУ СОШ №2 и филиалах

На основании письма администрации управления образования Горноуральского
городского округа от 19.09.2024 №1262 «О реализации мер по улучшению санитарно-
эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства по
профилактике энтеровирусной инфекции от 12.09.2024 года №66-00-12/09-24178-2024», в
целях обеспечения эпидемиологического благополучия по заболеваемости энтеровирусной
инфекции в Свердловской области, предупреждения заноса и распространения ЭВИ среди
детей и подростков в организованных коллективах, руководствуясь п.п.8 п.1, ст. 51
федерального закона от 30.03.1999 г. №52-ФЗ ««О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», письма управления образования Горноуральского городского
округа от 24.09.2024 №1289 «Об усилении контроля за выполнением комплекса
противоэпидемиологических мероприятий в образовательных организациях», СанПиН 3.3686-
21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», комплексным межведомственным
планом по обеспечению в Свердловской области эпидемиологического благополучия по
энтеровирусной (неполно) инфекции на 2023-2027 годы, в связи с сезонным подъемом
заболеваемости острыми респираторными инфекциями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и обеспечить контроль проведения в МБОУ СОШ №2 и филиалах комплекса
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий
независимо от наличия или отсутствия регистрации случаев заболеваний ЭВИ (подозрения
на ЭВИ) в период эпидемического сезонного подъема заболеваемости энтеровирусной
инфекцией (сентябрь октябрь месяцы) в соответствии требованиями санитарного
законодательства (п. 2612, п. 2614, п. 2615 СанПиН 3.3686-21), острыми респираторными
инфекциями (1.10, 2.9.5., 2.11.2, 2.11.4,2.11.7, СП 2.4.3648-20 ) в том числе:

2. Заместителю директора по УР Фалалеевой Е.П., заведующим филиалами Качур Е.А.,
Никановой J1.C., Агафоновой М.Н., организовать :

2.1. Проведение ежедневного утреннего фильтра с проведением термометрии и
документальным оформлением по каждому классу/группе результатов ежедневного
осмотра и опроса детей медицинским работником для недопущения в организованный
коллектив детей с признаками инфекционных заболеваний; оперативную изоляцию
детей с признаками инфекционных заболеваний

2.2. Взаимодействовать с территориальными медицинскими организациями по
осуществлению выявления детей, посещающих МБОУ СОШ №2 и филиалы и сотрудников
образовательной организации, контактных с заболевшими ЭВИ по месту проживания с
целью не допуска их в образовательные организации на период карантина (10 дней при

контакте с больным ЭВИ без неврологической симптоматики (экзантема, герпангина и др.),
21 день — при контакте с больным ЭВИ с неврологической симптоматикой).

3. Заместителю директора по АХЧ Тюриной Н.В., заведующим филиалами Качур Е.А.,
Никановой J1.C., Агафоновой М.И., организовать:

3.1. Проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в день (на пищеблоке, в
столовой, в спальных помещениях, кабинетах/классах/групповых, в местах общего
пользования (рекреации, лестничные пролеты и др.), в местах массового посещения детей
(залов спортивных, музыкальных и др.), в санузлах) с применением растворов
дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов.

3.2. Проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в день (на пищеблоке, в
столовой, в спальных помещениях, кабинетах/классах/групповых, в местах общего
пользования (рекреации, лестничные пролеты и др.), в местах массового посещения детей
(залов спортивных, музыкальных и др.), в санузлах) с применением растворов
дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов.

3.3. Проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после каждого
приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных в отношении
энтеровирусов; для обеззараживания столовой посуды в дезинфицирующем растворе -
выделение емкости с крышкой с четкими надписями с указанием названия препарата, его
концентрации, назначения, даты приготовления, предельного срока годности.

3.4. Увеличение кратности и продолжительности проветривания кабинетов,
рекреаций, спальных помещений; для обеззараживания воздуха использование
специализированных приборов, разрешенные к применению в соответствии с инструкцией
производителя, обязательное проведение проверки исправности и эффективности работы
указанного оборудования.

3.5. Принятие мер по минимизации рисков для реализации пищевого пути
распространения ЭВИ:

фрукты, овощи допускаются в питание после стандартной обработки, овощи с
последующим ошпариванием кипятком, не допускается последующая нарезка фруктов;

сервировку и порционирование блюд на пищеблоке, в групповых ячейках
проводит только персонал с использованием одноразовых перчаток и предварительной
обработкой рук кожным антисептиком.

3.6. Принятие мер по обеспечению безопасного питьевого режима, в том числе:
использование кипяченой воды или раздача бутилированной воды; .

надлежащее проведение дезинфекции кулеров и иных устройств, используемых в
образовательных организациях;

контроль качества доочистки воды при использовании питьевых фонтанчиков и
проведения их дезинфекции.

3.7. Создание надлежащих условий для соблюдения детьми и работниками правил
личной гигиены (наличие жидкого мыла, одноразовых полотенец и кожных антисептиков);
обеспечение постоянного контроля за соблюдением детьми и работниками правил личной
гигиены.

3.8. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями о мерах
профилактики ЭВИ, в том числе размещение информации о проводимых мероприятиях по
профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей указанных учреждений и на
сайте учреждений.

3.9. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями о мерах
профилактики ЭВИ, в том числе размещение информации о проводимых мероприятиях по
профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей указанных учреждений и на
сайте учреждений.

4. Заместителю директора по УР Фалалеевой Е.П., заведующим филиалами Качур Е.А.,
Никановой Л.С., Агафоновой М.Н. организовать и обеспечить контроль проведения
комплекса дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в образовательных организациях, расположенных на территориях риска по

заболеваемости ЭВИ и неблагополучных по заболеваемости ЭВИ территориях, в
соответствие с п. п. 2613, п. 2623, п. 2624, п.2630, п.2631, п. 2632, пл. 2633-2636 СанПиН
33686-21, в том числе:

4.1. Оперативное введение в МБОУ СОШ №2 и филиалах:
4.1.1. отмены кабинетной системы обучения (каждый класс занимается в

отдельном кабинете);
4.1.2. временного приостановления:

- использования питьевых фонтанчиков, с организацией питьевого режима детей
кипяченой водой или раздачей бутилированной воды:

- функционирования в образовательных организациях бассейнов;
- проведения массовых культурных и спортивных мероприятий;
- работы спортивных секций, кружков и иных очных форм проведения занятий в

рамках дополнительного образования.
4.1.3. Проведение в образовательных организациях в выходные дни «Дней

Чистоты» (генеральная уборка всех помещений ю типу заключительной дезинфекции).
5. Заместителю директора по УР Фалалеевой Е.П., заведующим филиалами Качур Е.А.,
Никановой Л.С., Агафоновой М.И обеспечить контроль проведения санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий МБОУ СОШ №2 и филиалах при
регистрации очага ЭВИ (1 и более случаев ЭВИ подозрение на ЛИ):

5.1. Отмену кабинетной системы обучения (каждый класс занимается в отдельном
кабинете).

5.2. Временного приостановления:
использования питьевых фонтанчиков, с организацией питьевого режима детей

кипяченой водой или раздачей бутилированной воды;
функционирования в образовательных организациях бассейнов;
проведения массовых культурных и спортивных мероприятий;
работы спортивных секций, кружков и иных очных форм проведения занятий в

рамках дополнительного образования.
5.3. Оперативное введение ограничительных мероприятий на период от дня

разобщения контактных детей с больным ЭВИ сроком: на 21 день - при ЭВИ с
неврологической симптоматикой или ка !0 дней - при ЭВИ без неврологической
симптоматики (экзантема, герпангина и др.):

6. Заведующим «Детским садом «Капелька». «Детским садом «Рябинушка» филиалами
МБОУ СОШ №2 Качур Е.А., Агафоновой М Н. организовать:

проведение заключительной дезинфекции силами специализированных
организаций, осуществляющих дезинфекционную деятельность в группе и местах общего
пользования,

прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в группу, в
которой зарегистрирован случай ЭВИ,

запрещение перевода детей из группы, в которой зарегистрирован случай ЭВИ,
в другую группу,

запрещение участия карантинной группы в общих культурно-массовых
мероприятиях детской организации, организацию прогулок карантинной группы с
соблюдением принципа групповой изоляции ка участке и при возвращении в группу,

соблюдение принципа изоляции -детей карантинной группы при организации
питания,

ежедневного медицинского осмотра в течение дня и проведения термометрии у
контактных детей и персонала карантинной группы, с фиксацией результатов осмотра в
медицинской документации,

проведение медицинским работником инструктажа персонала по проведению
текущей дезинфекции с использованием дезинфекционных средств, разрешенных к

применению в установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами, в
соответствии с инструкцией/методическими указаниями по их применению, при
невозможности соблюдения в дошкольной образовательной организации, принципа
изоляции организовать разобщение детей контактных с больным ЭВИ.

7. Заместителю директора по АХЧ Тюриной Н.В., заместителю директора по УР Фалалеевой
Е.П., заведующим филиалами «Кайгородская СОШ», «Башкарская СОШ» Качур Е.А.,
Никановой Л.С. организовать:

7.1. проведение заключительной дезинфекции (при регистрации случаев ЭВИ)
силами специализированных организаций, осуществляющих дезинфекционную
деятельность;
7.2.перевод на дистанционное обучение карантинного класса/группы; проведение

медиком инструктажа персонала по проведению текущей дезинфекции с
использованием дезинфекционных средств, разрешенных к применению в
установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами, в
соответствии с инструкцией/методическими указаниями по их применению,
контроль за качеством проведения дезинфекции.

8. Заместителю директора по УР Фалалеевой Е.П., заведующим филиалами Качур Е.А.,
Никановой Л.С., Агафоновой М.Н в соответствии с письмом главного государственного
санитарного врача Российский Федерации от 31 августа 2023 г. N 02/14760-2023-23 «О
дополнительных мерах по профилактике энтеровирусной инфекции при формировании
организованных коллективов» рекомендовать проведение ежедневного мониторинга
посещаемости детьми образовательной организации с оперативным уточнением причин
отсутствия детей; при выявлении отсутствия 20 '70 и более детей по причине суммарной
заболеваемости ОРВИ, гриппом, новой коронавирусной инфекцией (CV1D19) и ЭВИ
оперативное принятие мер по приостановлению образовательного процесса в
классе/группе МБОУ СОШ №2 и филиалах «Кайгородская СОШ», <Башкарская СОШ»,
«Детский сад «Капелька», «Детский сад «Рябинушка» и/или переводу на дистанционный
режим обучения в МБОУ СОШ №2 и филиалах с обязательными направлением
информации в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора

9. Заместителю директора по УР Фалалеевой Е.П., заведующим филиалами Качур Е.А.,
Никановой J1.C., Агафоновой М.Н материалы по мерам профилактики распространения
острых респираторных вирусных инфекций, в том числе гриппа и новой короновирусной
инфекцей (COV1D- 19) ( https://cloud.niai та ; 7( > ЭЫЕРВпА) , разместить на
сайте МБОУ С01Д№2, на досках объявлений МБОУ СОШ J\72 и филиалов.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №2 И.С. Паньшина

С приказом № 115-Д от 24.09.2024г. ознакомленьп
№ п/п Ф.И.О. Подпись Дата

1. Тюрина Надежда Васильевна 24.09.2024
2. Фалалеева Елена Прокопьевна 24.09.2024
з. Качур Елена Александровна 24.09.2024
4. Никанова Людмила Сергеевна 24.09.2024
5. Агафонова Маргарита Николаевна 24.09.2024

https://cloud.niai